Администрация Усть-Катавского городского округа
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 12.04.2018 г.    		                                                                       № 500

Об утверждении Порядка
предоставления компенсации части
родительской платы за присмотр
и уход за детьми из малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
в муниципальных дошкольных образовательных
            учреждениях Усть-Катавского городского округа

В целях обеспечения целевого и организованного расходования средств бюджета в Усть-Катавском городском округе, выделяемых на компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации; федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Постановлением Правительства Челябинской области от 29.03.2017 года № 123–П «О распределении в 2017 году субсидий местным бюджетам на привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на территории Челябинской области муниципальные дошкольные образовательные организации через предоставление компенсации части родительской платы», постановлением администрации Усть-Катавского городского округа от 11.10.2017 г. №1307 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие дошкольного  образования в Усть-Катавском городском округе» на 2018-2020 годы»,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
2
 1. Утвердить прилагаемые:
1) Порядок предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского  городского округа (приложение 1).
2) Порядок приема документов и работы Комиссии по предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа за счет средств бюджета городского округа (приложение 2).
3) Состав межведомственной комиссии (далее – Комиссия) по предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа за счет средств бюджета городского округа (приложение 3).
2. Управлению образования администрации Усть-Катавского городского округа (Иванова Е.В.)
– обеспечить предоставление расчетов с родителями по компенсации части родительской платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях детей из малообеспеченных семей, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа в соответствии со списками, утвержденными комиссией;
 – предоставить в Комиссию расчеты по компенсации части родительской платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях детей из малообеспеченных семей, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа.
3. Управлению социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа (Никулина О.А.):
– обеспечить формирование пакета документов по определению компенсации части родительской платы за присмотр и уход в дошкольных образовательных учреждениях детей из малообеспеченных семей, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств бюджета Усть-Катавского городского округа;
– предоставить списки детей в Комиссию для последующего их утверждения.
4. Считать утратившим силу постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 12.07.2010 г. № 759 «Об утверждении положения о рабочей комиссии по определению права семьи на предоставление компенсации родительской платы за счёт средств областного и местного бюджетов за  содержание в дошкольных образовательных учреждениях  детей из
3
малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и Порядка выплаты компенсации родительской платы».
5. Считать утратившим силу постановление администрации Усть-Катавского городского округа от 10.11.2014 г. № 1242  «Об утверждении состава рабочей комиссии по определению права семьи на предоставление компенсации родительской платы за счёт средств областного и местного бюджетов за  содержание в дошкольных образовательных учреждениях  детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации».
6. Общему отделу администрации Усть-Катавского городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Катавская неделя» и разместить на официальном сайте администрации www.ukgo.su.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа по вопросам социально-культурной политики, охраны здоровья населения Пульдяева С.Н.

Глава Усть-Катавского городского округа                                     С.Д. Семков

Приложение 1
к  постановлению администрации
Усть-Катавского городского округа
от 12.04.2018 г.  №  500
«Об утверждении Порядка
предоставления компенсации части
родительской платы за присмотр
и уход за детьми из малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
в муниципальных дошкольных образовательных
          учреждениях Усть-Катавского городского округа»

Порядок предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского  городского округа

 1. Настоящий Порядок предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 29.03.2017 года № 123–П «О распределении в 2017 году субсидий местным бюджетам на привлечение детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в расположенные на территории Челябинской области муниципальные дошкольные образовательные организации через предоставление компенсации части родительской платы», постановлением администрации Усть-Катавского городского округа от 11.10.2017 г. №1307 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие дошкольного  образования в Усть-Катавском городском округе» на 2018-2020 годы» и определяет порядок предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа (далее – МДОУ).
2. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа, предоставляется за счет бюджета городского округа и является дополнением к существующим льготам, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. Финансовое обеспечение
2
расходов, связанных с выплатой указанной компенсации является расходным обязательством Усть-Катавского городского округа.
3. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа.
4. Возмещение расходов за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в МДОУ осуществляет Управление образования администрации Усть-Катавского городского округа.
5. Получателем компенсации части родительской платы за детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации является один из родителей (законных представителей) ребенка из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, посещающего МДОУ Усть-Катавского городского округа, уплачивающий родительскую плату на основании договора, заключенного с образовательным учреждением, зарегистрированный на территории Усть-Катавского городского округа (далее – получатель компенсации).
6. Размер получения компенсации устанавливает Комиссия, состав которой утверждается постановлением администрации Усть-Катавского городского округа.
7. Формирование пакета документов по определению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ детям из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и подготовку списков осуществляет Управление социальной защиты населения администрации городского округа с последующим предоставлением документов в Комиссию.
8. Управление образования администрации Усть-Катавского городского округа, на основании представленных списков получателей компенсации, направляет в Финансовое управление администрации Усть-Катавского городского округа документы, необходимые для перечисления средств, предусмотренных на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ за счет средств бюджета Усть-Катавского городского округа детям из малообеспеченных, неблагополучных семей, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на счет, открытый получателем компенсации в банковских учреждениях.
9. Управление социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа несет ответственность за необоснованное признание семьи, нуждающейся в предоставлении компенсации.
10. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка и нецелевое использование бюджетных средств несут руководитель и главный бухгалтер образовательного учреждения.

3
11. В случае отказа о назначении компенсации, родители (законные представители) вправе обжаловать решение Комиссии в администрации Усть-Катавского городского округа либо через суд.

4
Приложение 2
к  постановлению администрации
Усть-Катавского городского округа
от  12.04.2018 г. №  500
«Об утверждении Порядка
предоставления компенсации части
родительской платы за присмотр
и уход за детьми из малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
в муниципальных дошкольных образовательных
          учреждениях Усть-Катавского городского округа»

Порядок приема документов и работы Комиссии по предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа за счет средств бюджета городского округа

1. Для предоставления компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных семей, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств бюджета городского округа родители (законные представители) представляют в Управление социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа (далее - Управление социальной защиты населения) следующие документы:
 – заявление на имя начальника Управления социальной защиты населения; – справку о составе семьи с места регистрации;
– копии свидетельств о рождении всех детей до 18 лет;
– справки о заработной плате родителей за последние 3 месяца;
– в случае, если родители не работают – справку из Центра занятости населения Усть-Катавского городского округа и копию трудовой книжки;
– в случае, если семья неполная – справку из службы судебных приставов, подтверждающую наличие или отсутствие алиментов, либо другой документ подтверждающий, что семья является неполной.
2. Управление социальной защиты населения администрации Усть-Катавского городского округа предоставляет документы в Комиссию.
3. Комиссия рассматривает заявления с прилагаемыми документами в установленном порядке и определяет:
– право семьи на компенсацию родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях;
– размер части родительской платы (компенсации) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях из городского бюджета (полная, частичная);
5
– срок действия компенсации.
4. Предоставление компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в МДОУ за счет средств бюджета городского округа осуществляется Управлением образования администрации Усть-Катавского городского округа на основании решения комиссии.
5. Комиссия заседает 1 (один) раз в квартал, с ведением протокола заседания. Комиссия правомочна при условии присутствия на ее заседании не менее 2/3 членов и принимает решения открытым голосованием в форме протокола.
6. Протокол заседаний комиссии оформляется в письменной форме и подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

6

Приложение 3
к  постановлению администрации
Усть-Катавского городского округа
от 12.04.2018 г. № 500
«Об утверждении Порядка
предоставления компенсации части
родительской платы за присмотр
и уход за детьми из малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
в муниципальных дошкольных образовательных
          учреждениях Усть-Катавского городского округа»

Состав межведомственной комиссии  по предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в дошкольных образовательных учреждениях Усть-Катавского городского округа за счет средств бюджета городского округа

	Воробьёва Н.В.

Иванова Е.В.
	главный бухгалтер управления образования администрации Усть-Катавского городского округа, член комиссии.

начальник Управления образования администрации Усть-Катавского городского округа, председатель комиссии

	Карпова Н.А.

Коренкина Л.Н.

Крайнова Е.Н.

Никулина О.А.

Подковырина Н.Е.
	заведующая детской поликлиникой ФГУЗ МСЧ №162 (по согласованию).

ведущий специалист отдела организации социальной поддержки семей и детей Управления социальной защиты населения администрации  Усть-Катавского городского округа, член комиссии.

начальник отдела организации социальной поддержки семей и детей Управления социальной защиты населения администрации  Усть-
7

начальник Управления социальной защиты населения администрации  Усть-Катавского городского округа, заместитель председателя комиссии, член комиссии.

Катавского городского округа, член комиссии.
специалист по дошкольному образованию администрации Усть-Катавского городского округа, секретарь комиссии.

image1.jpeg